

KẾ HOẠCH

thực hiện Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 18/4/2025 của Tỉnh ủy Yên Bái về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 18/4/2025 của Tỉnh ủy Yên Bái và Kế hoạch số 219-KH/UBKTTW, ngày 14/3/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng theo tinh thần Kế hoạch số 219-KH/UBKTTW và Kế hoạch số 236-KH/TU trong đó trọng tâm là đổi mới công tác kiểm tra, giám sát, xây dựng cơ quan Ủy ban Kiểm tra các cấp trong đảng bộ huyện bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu quả, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong kỷ nguyên mới.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra các cấp nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong toàn Đảng bộ huyện, gắn kiểm tra, giám sát với thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm, chủ động phòng ngừa sai phạm ngay từ cơ sở, góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

- Tạo chuyển biến thực chất về nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, tránh hình thức, chiếu lệ.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu, tiến độ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và Ủy ban

Kiểm tra Trung ương; gắn việc thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng với tình hình thực tế tại địa phương; chú trọng công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng; xây dựng hệ thống dữ liệu đồng bộ để hướng đến thực hiện "giám sát trên dữ liệu, kiểm tra trên dữ liệu".

- Triển khai đồng bộ, toàn diện từ Huyện ủy đến chi, đảng bộ cơ sở, đảm bảo thống nhất về nhận thức và hành động. Công tác kiểm tra, giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận quan tâm.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc công khai, dân chủ, khách quan, thận trọng, chặt chẽ trong kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Phát huy vai trò tự kiểm tra, tự giám sát của tổ chức đảng và đảng viên, khuyến khích tự phát hiện, tự chỉnh sửa sai sót. Kết quả kiểm tra, giám sát phải gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện

Nhiệm vụ: Tổ chức quán triệt Kế hoạch số 219-KH/UBKTTW, Kế hoạch số 236-KH/TU và Kế hoạch này của Huyện ủy cho toàn thể cán bộ chủ chốt của huyện, bí thư các chi, đảng bộ cơ sở, ủy ban kiểm tra các cấp.

Phát động đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Người chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/5/2025

2. Nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện trước khi giải thể cấp huyện theo tinh thần Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị.

2.1. Nội dung: "Đẩy mạnh công tác giám sát nhằm cảnh báo, phòng ngừa vi phạm từ sớm, từ xa, xác định đây là trọng tâm trong công tác của ủy ban kiểm tra các cấp".

2.1.1. Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng, xác định những tồn tại, hạn chế, bất cập trong cơ chế, chính sách, những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý đã được chỉ ra qua công tác kiểm tra, giám sát để rút ra bài học kinh nghiệm.

Nhiệm vụ: Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo cấp ủy cơ

sở xây dựng Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng nhiệm kỳ 2020-2025 (*không tổ chức hội nghị tổng kết*); xây dựng Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng bộ huyện (*không tổ chức hội nghị tổng kết*) gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu tại Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 14/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện ủy; Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra các xã, thị trấn

Người chỉ đạo: Đồng chí Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy

Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/5/2025

2.1.2. Triển khai tới các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc hệ thống cảnh báo sớm các dấu hiệu vi phạm ngay khi Trung ương, Tỉnh ban hành.

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện ủy; Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra các xã, thị trấn

Người chỉ đạo: Đồng chí Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy

Thời gian thực hiện: Chậm nhất 10 ngày sau khi tỉnh ban hành

2.2. Nội dung: "Xây dựng, nâng tầm đội ngũ cán bộ, công chức ngành Kiểm tra Đảng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới".

Nội dung: Đề xuất bố trí nhân sự của Ủy ban kiểm tra các xã trên địa bàn huyện (sau khi sáp nhập) đảm bảo bố trí cán bộ, công chức đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn, vị trí việc làm theo quy định.

Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Huyện ủy

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Người chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy

Thời gian thực hiện: Đảm bảo thời gian theo chỉ đạo của tỉnh về công tác tổ chức cán bộ.

2.3. Nội dung: "Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động của ngành Kiểm tra Đảng"

Nội dung: Rà soát, chỉnh lý hồ sơ kiểm tra, giám sát hiện có (cấp huyện, cấp xã); Thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu hiện có; thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời văn bản, tài liệu vào hệ thống thông tin của Ngành đảm bảo "đúng, đủ, sạch, sống" để chuyển lưu trữ, ban giao cho các cơ quan có thẩm quyền trước khi giải thể cấp huyện, thành lập cấp xã mới.

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện ủy; Đảng ủy các xã, thị trấn

Người chỉ đạo: Đồng chí Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy

Thời gian thực hiện: Cấp huyện xong trước 30/5/2025; cấp xã xong trước ngày 10/6/2025.

3. Một số nhiệm vụ thường xuyên

3.1. Thường xuyên nắm chắc tình hình tổ chức đảng, đảng viên, nhất là những nơi có biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, mất vai trò lãnh đạo, có vấn đề phức tạp mới nảy sinh, vấn đề dư luận xã hội quan tâm; cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có nhiều đơn thư tố cáo, phản ánh. Chủ động, kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên có vấn đề nổi cộm hoặc có dấu hiệu vi phạm; không để lọt vào cấp uỷ các cấp và ngành Kiểm tra Đảng cán bộ suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

(1) Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách các Đảng bộ trực thuộc, phân công các đồng chí cấp uỷ viên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với các địa bàn, cơ quan, đơn vị, lĩnh vực được giao phụ trách; kịp thời phát hiện, báo cáo với Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy để chỉ đạo xử lý, giải quyết theo thẩm quyền.

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chi thị số 43-CT/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Yên Bái về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát thường xuyên của các cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp uỷ các cấp trong Đảng bộ tỉnh.

(2) Chủ động, nâng cao chất lượng giám sát thường xuyên; kịp thời phát hiện, kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên có vấn đề nổi cộm hoặc có dấu hiệu vi phạm.

(3) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng về công tác cán bộ; không để lọt vào cấp uỷ các cấp và ngành Kiểm tra Đảng cán bộ suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

3.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát thường xuyên gắn với trách nhiệm của cán bộ theo dõi địa bàn; bảo đảm nắm chắc tình hình; báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả nắm tình hình triển khai thực hiện chủ trương, chính sách, quy định của Đảng tại địa bàn được phân công theo dõi; báo cáo phải nêu rõ những nội dung, vấn đề cần cảnh báo, phòng ngừa và kiến nghị, đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo khắc

phục những tồn tại, hạn chế và xử lý những vi phạm (nếu có).

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc cấp ủy huyện nâng cao chất lượng công tác giám sát thường xuyên; bảo đảm nắm chắc tình hình, báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả tình hình địa bàn.

3.3. Tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị để trao đổi, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên về các loại vi phạm điển hình, bài học kinh nghiệm rút ra qua công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng; những hạn chế, bất cập trong cơ chế, chính sách; những sơ hở, thiết sót trong công tác quản lý đã được chỉ ra qua công tác kiểm tra, giám sát và các giải pháp khắc phục, phòng ngừa để giúp các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên nhận thức rõ những vi phạm cần tránh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên về các loại vi phạm điển hình, bài học kinh nghiệm rút ra qua công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng; những hạn chế, bất cập trong cơ chế, chính sách; những sơ hở, thiết sót trong công tác quản lý đã được chỉ ra qua công tác kiểm tra, giám sát và các giải pháp khắc phục, phòng ngừa để giúp các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên nhận thức rõ những vi phạm cần tránh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên.

3.4. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp cán bộ kiểm tra có biểu hiện vi phạm, tiêu cực.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động kiểm tra, kiểm toán; Quy định số 50-QĐ/TU ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp cán bộ kiểm tra có biểu hiện vi phạm, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện việc thực hiện Kế hoạch. Phân công từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn, lĩnh vực, trực tiếp đôn đốc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đảm bảo các nội dung, tiến độ Kế hoạch. Xem xét, cho ý kiến chỉ đạo giải

quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện.

2. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai kế hoạch. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở. Tổng hợp kết quả, báo cáo theo yêu cầu của Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung, ý nghĩa, kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung được phân công theo Kế hoạch này tại đơn vị, địa phương mình bảo đảm thời gian, sát với tình hình thực tiễn.

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, yêu cầu Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy các cơ quan, đơn vị liên quan, chi bộ, đảng bộ cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng